85. *Neratius au liv. 1 des Réponses.*

Si quelqu'un croyant mort un homme vivant, s'est emparé en qualité d'héritier de quelques-uns de ses effets, il ne fait pas un vol.

1. Celui contre qui vous avez intenté l'action de vol en son nom, si vous inténtez contre lui une action de vol pour un autre objet dérobé par son esclave, ne pourra pas opposer l'exception de vol fait ensemble.

86. *Paul au liv. 2 sur Neratius.*

Quoique la chose dérobée, si elle n'est retournée en la possession de son maître, ne puisse pas être acquise par usucapion, cependant si l'estimation totale du procès a été payée au maître, ou que celui-ci ait vendu la chose au voleur, il faut dire que le droit de l'usucapion n'est plus interrompu.

87. *Le même au liv. 2 des Manuels.*

Celui qui a intérêt que la chose ne soit pas volée a l'action de vol, si aussi il tenoit la chose par la volonté du maître ; par exemple celui à qui la chose est donnée à loyer. Mais celui qui de sa volonté seule gère des affaires comme profuteur, de même un tuteur, un curateur, si quelque chose est volée par leur faute, n'ont point l'action de vol. De même celui à qui, par stipulation ou par testament, est dû un esclave, quoiqu'il ait intérêt, n'a pas l'action de vol ; elle n'est pas non plus donnée à celui qui a cautionné un fermier.

88. *Tryphoninus au liv. 9 des Discussions.*

Si la chose dérobée ou possédée par force est revenue au maître à son insu, elle ne paroît pas revenue au pouvoir du maître. C'est pourquoi, si après une telle possession du maître elle a été vendue à un acheteur de bonne foi, l'usucapion ne pourra pas avoir son cours.

89. *Paul au liv. 1 des Choses arrêtées.*

Le créancier a l'action de vol pour la

nebitur : et si suppressit, poena legis Faviæ coercetur.

§. 3. Qui tabulas cautionesve subripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur. Nec refert cancellatæ, necue sint : quia ex his debitum magis solutum esse comprobari potest.

De tabulis et cautionibus.

85. *Neratius lib. 1 Responsorum.*

Si quis ex bonis ejus quem putabat mortuum, qui vivus erat, pro herede res adprehenderit, eum furtum non facere.

De eo qui pro herede adprehendit.

§. 1. Ei cum quo suo nomine furti actum est, si servi nomine de alia re adversus eum agatur, non dandam exceptionem furti unâ facti.

De eo qui cum servo suo furatus est.

86. *Paulus lib. 2 ad Neratium.*

Quamvis res furtiva, nisi ad dominum redierit, usucapi non possit, tamen si eo nomine lis æstimata fuerit, vel furi dominus eam vendiderit, non interpellari jam usucapionis jus dicendum est.